VARIE LECTIOES

⁵⁰ Vel error poetæ vel locus corruptus : Radevicus lita liv. 1, c. 5 : Duo milia marcarum imperatori et principibus mille ; imperatrici viginti marcas auri, Curia CC. marcas argenti. ⁵¹ P. s. Rs.—rr. qui o. ⁵² nostrum ad orbem. B. ⁵³ Herenam A. ⁵⁴ Sic A. adnitente Rs.—rr. gaudia.—W. gaudens †. ⁵⁵ W.—Edd. soeprisque o.

Viribus alternis suffragia grata feramus. A
 Sic tamen, hic ut tu, qui me cunctosque per
 [orbem
 Præcellis reges, jus arbitriumque jubendi,
 Ut decet, obtineas; mihi sit parere necesse.
 210 Tamque tibi placeat nobis facienda jubere,
 Quam nobis fecisse placet: nec fenora blandi
 Quærimus obsequii, nec parvis magna latenter
 Præmia captamus: summo sit gratia regi,
 Incolumes servamus opes, nullius egemus:
 215 Regna vigent, fortuna favet, multisque time-
 [mur
 Gentibus et populis, Aquitanica me duce tellus
 Utitur, Andegavis comitem vocat Anglia re-
 [gem.
 Non contra reges alios, inopinaque bella
 Imploramus opem, tranquilla pace fruentes:
 220 Pace tamen media fidos optamus amicos.
 De quibus, ut nobis liceat sperare, quis autem
 Utilior, majorve mihi contingat amicus,
 Quam tu, quem toti Romana potentia mndo
 Imposuit dominum, quem totus suspicit orbis?
 225 Munera parva tibi, sed quæ placitura putavi,
 Mittere cura fuit: tu suscipe mente benigna,
 Quæ ferimus, missamque tuis hanc, usibus,
 [opto
 Semper habe scenam, quæ te, dux optime,
 [velis
 Protegat expansis, qui totum protegis orbem.
 230 Nondum festinus mandata recentia lector
 Prompterat, atque alii regalia tecta subibant,
 Quos rex Hispanus, quos Gallia miserat, aut
 [quos
 Dacus, et Hungaricis ⁵⁶ Pannon qui præsidet
 [arvis ⁵⁷,
 Quos alii proceres, magnum qui sparsa per
 [orbem
 235 Regna tenent, aliisque procul dominatur in
 [oris.
 Istam quippe domum numquam sine plebe fre-
 [quenti
 Omnibus e terris, et ab omni gente profecta
 Invenies: ut ⁵⁸ qui linguas, moresque locorum,
 Et quidquid toto rarum ⁵⁹ contingit in orbe,
 240 Agnovisse velit, nusquam perfectius illa
 Edidicisse queat; sic plurima tunc quoque
 [turba
 Hic aderat, diversa sonis, et moribus impar.
 Munera certatim, mandataque læta ferebant,
 Et sua regna pio gaudebant subdere regi.
 245 Quos placidus princeps blandis affatibus im-
 [plens,
 Responsis lætos, donis dimisit onustos.

Inde viro placuit dotalia conjugis arva,
 Allobrogumque domos motis invisere castris.
 Cujus ut adventum præcurrens fama per urbes
 250 Distulit, et rerum præconia magna peregit:
 Protinus Allobrogum proceres, multique po-
 [tentes
 Italici, Veneti, Tusci simul atque Latini,
 Guascones ⁶⁰, Hispani, seu quos provincia dives
 Misit, et Allobrogum contingens Gallia fines,
 255 Chrysopolim celeres ⁶¹ adeunt: ibi regia ca-
 [stra,
 Teutonicasque ducum placet expectare ca-
 [tervas.
 Huc quoque Romano celebres a præsule
 [missi
 Legati venere duo, Bernardus, et ille,
 Qui post in cathedra Rollandus, nomine verso
 260 Dictus Alexander, multos, magnosque, tumul-
 [tus
 Pertulit Ecclesiæ ⁶², cujus sub tempore lon-
 [gum
 Schisma quater senos exarsit pene per annos.
 His præter sol tum census ingentis amorem
 Quo Romana suos inflammat curia cives,
 265 Hæc quoque causa viæ fuerat; quia nuper ab
 [illa
 Sede gradum referens, famoso nomine quidam
 Anglus, apostolica multum dilectus in aula
 Præsul, Teutonicis foede tractatus in oris,
 Et spoliatus erat: nec adhuc crudele, recens-
 [que
 270 Flagitium, digna princeps mulctaverat ira.
 Reddita magnifico super hac re pagina regi,
 Plurima vana quidem, sed et hoc ⁶³ monuisse
 [putatur:
 Ut memor impensi tanti sibi Cæsar honoris
 Esset, et acceptæ papa donante coronæ;
 275 Nunquam pontificem collati muneris alto
 Pœnituisse viro, nec si majora dedisset
 Præmia, tristitiæ posthac onerive futurum.
 Hæc ideo princeps non contemnenda nec abs-
 [que
 Pondere suspectis credebat tradita chartis,
 280 Quod prius Ausoniis dum versaretur in oris,
 Audierat Latiae diffusum plebis in ora,
 Et vulgo dici solitum: contingere nulli
 Regna Latina viro, nisi cui Romanus amica
 Traderet illa manu, Petri sub nomine, præsul.
 285 Hoc quoque Romanæ prostans ⁶⁴ in sedibus
 [aulæ
 Vana loquebatur, qua voce licebat, imago.
 Hic a Romano mendax antistite pictor
 Fecerat imperii sumentem jura Lutherum

VARIÆ LECTIONES.

⁵⁶ Hungaricus Sp. R. †. ⁵⁷ armis A. o. ⁵⁸ to ut deest in Sp. — qui r. R. †. ⁵⁹ rerum Pfl.
⁶⁰ Sic A. Vascones Sp. Wascones rr. — ⁶¹ celebres i. e. frequentes Pfl. †. ⁶² Pertulit, Ecclesiæ
 ss. Sp. P. R. †. ⁶³ P. ss. Rs. et RJo. — rr. hic d. — hæc? ⁶⁴ Rs. — rr. præstans o.

Stare genu flexo, nec non epigrammata vanus A
 290 Desuper addiderat, simulatis consona rebus.
 Hanc Adrianus ei, ne verae semina cladis
 Res simulata daret, penitus delere figuram
 Pactus erat; sed adhuc minimi promissa labo-
 [ris
 Distulerat, fomesque mali vivebat imago.
 295 Ergo ubi magnificis accessit epistola verbis,
 Admonuitque virum: satis indignatus, ab illo
 Imperium princeps se suscepisse negavit.
 Cumque refragari legati, et dicere contra
 Tentarent, et falsa sua pro parte monerent⁶⁶:
 300 Infremuere duces, quos omnes aulicus ira
 Ille comes praecessit Otho, gladioque cruentas
 Acriter educto properabat sumere poenas.
 Sed rex in media, famae non immemor, ira
 Corripuit, tenuitque viros, iramque repressit:
 305 Et satis implacide dimissos, jussit eadem
 Qua venire via, vestigia tuta referre:
 Nec tamen ad dextram sit copia, neque sini-
 [stram
 Detorquere gradum, nec nocte diutius una
 Uno stare loco, donec referantur in urbem.
 310 Utque haec causa suae cunctis notesceret irae,
 Protinus innumeris absentibus acta libellis
 Innuit, et tales properat dictare querelas:
 Cum mihi consensu divina potentia vestro
 Imperium frenare manu, cunctisque per orbem
 315 Gentibus Ausonium dederit sancire timorem,
 Si quid opinato gravius, dignumve querela
 Inciderit, vestras justis conquestibus aures
 Pellere⁶⁶ non timeo; quorum me munere
 [regna
 Et primo cepisse, et nunc accepta tenere
 320 Glorior, et nunquam memorem gratumve pi-
 [gebit,
 Inde fit ut summi (modo dicere fas sit) iniquos
 Pontificis vobis cogar depromere fastus:
 Nam cum Chrysopoli, magno cum plebe poten-
 [tum
 Concilium nuper summis de rebus haberem:
 325 Advenere duo falsi de sede prophetæ
 Romana, qui se mandata salubria nobis
 Ferre paciscentes, et toti commoda regno,
 Dulcia miscuerant⁶⁷ secreto mella veneno.
 Nam cum coepta legi nobis a praesule missa
 330 Prima parte sui sapuisset epistola pacem,
 Protinus expressis ausa est subjungere verbis,
 Illius nobis collatum munere regnum,
 Imperii fasces, et sceptri jura dedisse,
 Et gaudere datis, et si majora dedisset,
 335 Nunquam pontificem facti, donive pigere.
 Quem cum legati viva quoque voce furorem
 Astruerent, tantis exarsit curia flammis,

Ut nisi sedato tumidis praesentia motu
 Nostra tulisset open, miseranda clade peris-
 [sent.
 340 Ecce paterna fides, et magni praesulis alma
 Integritas, humilisque Petri vestigia sectans.
 Jam non ferre crucem Domini, sed tradere
 [regna
 Gaudet, et Augustus mavult, quam praesul
 [haberi:
 Ecclesiae pacem, gladiis quae rite duobus
 345 Utitur⁶⁸, alterutro nunquam bene firma re-
 [moto,
 Scindit, et in sese geminos exasperat enses:
 Dumque sacerdoti conatur jungere regem,
 Non uno tantum contentus laedit utrumque.
 Quid voluere duo gladii, quos Petrus in illo
 350 Indicat esse globo? totidem nisi nomina summi
 Juris in Ecclesia; quae cum sibi mutua quon-
 [dam
 Foederis alterni nexu suffragia praestent,
 Sunt divisa tamen: nec in unum posse vi-
 [dentur
 Juncta coire caput: nec eodem saepe recur-
 [runt
 355 Instituenda modo, licet unus utrique sit auctor,
 A quo nomen habet sub caelo quaeque potestas.
 Alter honos cleri consensum postulat: alter
 Arbitrio procerum, regnique favore paratur.
 Ergo quid ad summum de regni jure, quid,
 [oro,
 360 Pontificem spectat? nullum caput ista super se
 Aspicit, excepto caelorum rege, potestas.
 Ecclesiam regat ille suam, divinaque jura
 Temperet; imperium nobis, fascesque relin-
 [quat.
 Adde, quod infandum tractantes pectore votum
 365 Latores apicum, mandatorumque sequestri,
 Divinas spoliare domos, sacra tollere vasa,
 Excoriare cruces, abrumpere textibus aurum:
 Omnia quae possent, avide corradere saevis
 Unguibus, et secum collecta referre parabant.
 370 Utque minus cautos mendacibus angere pos-
 [sent,
 Ac terrere notis, impresso plurima signo
 Deprensa est vacuis apud illos pagina chartis:
 Susceptura novas quas vellent cunque figuras.
 At nos Teutonico cupientes parcere regno,
 375 Et simul injustas cleri prohibere rapinas,
 Vertere pestiferos a primo limine gressus
 Jussimus, et vacua lusos repedare⁶⁹ crumena.
 Vos (age) nunc proceres, quibus hanc auctori-
 [bus aulam,
 Imperiumque rego, praesens injuria quaeso
 380 Asperet, et justos mecum stimulate dolores.